
Attività di formazione professionale e relativi
servizi di sostegno rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione

Assegnazione a titolo di acconto per la gestione, nell'anno formativo
2017/2018 alle Istituzioni formative paritarie dei percorsi di
formazione professionale

Determinazione n. 165 del 11/09/2017

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. Assegnazione a titolo di
acconto per la gestione, nell''anno formativo 2017/2018, delle attività di formazione professionale e
relativi servizi di sostegno rientranti nell''ambito del diritto-dovere all''istruzione alle Istituzioni
formative paritarie dei percorsi di formazione professionale. Definizione dei relativi corrispettivi
finanziari di previsione per l''importo complessivo di Euro 8.676.731,03.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 165 DI DATA 11 Settembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. Assegnazione a titolo di acconto
per la gestione, nell'anno formativo 2017/2018, delle attività di formazione professionale e relativi servizi di
sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione alle Istituzioni formative paritarie dei percorsi
di formazione professionale. Definizione dei relativi corrispettivi finanziari di previsione per l'importo
complessivo di Euro 8.676.731,03.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00271
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del
Trentino" che prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del sistema educativo,
la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti
nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza
scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento,
abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- visto che in attuazione delle disposizioni legislative provinciali suddette è stato approvato, con D.P.P.
1.10.2008, n. 42-149/Leg., il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- considerato che ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg.



hanno ottenuto il riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Pizza Fiera n. 4, con determinazione del Dirigente n. 242 del 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 del 11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del Dirigente n. 241 del 21.12.2010 e confermata con la determinazione del dirigente del
Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazione del Dirigente n. 71
del 19.05.2011 e s.m.i;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del Dirigente n. 120
di data 10.08.2011;
6. "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", con sede legale in Trento, via
Prati n. 22, con determinazione del Dirigente n. 62 del 02.05.2011;
7. "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", con sede legale in Rovereto (TN),
Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del Dirigente n. 82 del 08.06.2011;
- considerato che con deliberazione della Giunta provinciale di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i.,
ai sensi dell'art. 36, della L.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-
149/Leg, è stato approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di
RIFERIMENTO : 2017-S116-00271
Pag 2 di 7 
formazione professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, che ha trovato
formalizzazione tramite la stipula dei contratti di servizio sotto citati tra la Provincia Autonoma di Trento e le
seguenti Istituzioni formative paritarie per il periodo settembre 2015- agosto 2019:
- "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", n. racc. 43940 di data 24.02.2016;
- "Opera Armida Barelli", n. racc. 43900 di data 04.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", n. racc. 43922 di data 17.02.2016;
- "Enaip Trentino", n. racc. 43913 di data 11.02.2016;
- "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford di Civezzano Società Cooperativa, n. racc.
43914 di data 11.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", n. racc. 43921 di data 17.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", n. racc. 43923 di data 17.02.2016;
- considerato che la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1372 di data 19 agosto 2016 e s.m.i. e da
ultimo modificata con la deliberazione n. 1432 di data 08.09.2017, ha inoltre approvato il "Documento dei
criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale" per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti
strumenti di programmazione settoriale;
- considerato che la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1373 di data 19 agosto 2016 e s.m.i. e da
ultimo modificata con la deliberazione n. 1431 di data 08.09.2017, ha approvato il Programma triennale delle
attività per la formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/16-2016/17-2017/18, adottato ai
sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le attività formative e le
azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f. 2017/2018;
- visto che il citato Documento dei criteri prevede, al terzo paragrafo del punto 11 denominato "Liquidazioni
sui finanziamenti", che: "al fine di assicurare il regolare inizio delle attività
formative, il Dirigente del Servizio competente può, con propria determinazione, avvalendosi della
previsione di cui all'art. 9 bis della L.P. 14.09,1979, n. 7, assegnare un acconto anche prima dell'assegnazione
delle attività e dei finanziamenti riferiti ad ognuno degli anni formativi rientranti nella durata del contratto di
servizio. Tale acconto non potrà superare il 20% del finanziamento complessivo assegnato per l'anno
formativo precedente";
- ritenuto di assegnare alle Istituzioni formative paritarie l'acconto nella misura del 20%



dell'importo dei finanziamenti assegnati nell'anno precedente, assumendo tale criterio sulla base dell'attuale
quadro delle risorse finanziarie disponibili sul bilancio provinciale 2017 e prenotate dal programma triennale
delle attività formative per l'a.f. 2017/2018 (Allegato 3 tabella finanziaria 4.3);
- viste le determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado università e
ricerca, n. 161 di data 14.09.2016, n. 238 di data 05.12.2016, n. 258 di data 14.12.2016, n. 71 di data
20.04.2017 e n. 73 di data 27.04.2017, con cui sono stati assegnati rispettivamente gli acconti per la gestione
delle attività dell'anno formativo 2016/2017 e i corrispettivi finanziari per la realizzazione dei servizi
formativi rientranti nell'ambito della IeFP
attivati nell'a.f. 2016/2017;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00271
Pag 3 di 7 
- dato atto che il 20% dell'importo dei finanziamenti assegnati nell'anno 2016/2017 per ciascuna Istituzione
formativa paritaria corrisponde alle quote sotto riportate:
Istituzioni formative paritarie Importo delle assegnazioni disposte per l'a.f.
2016/2017 cap.
256000/001
Acconto pari al 20%
dell'importo delle assegnazioni relative all'
a.f. 2016/2017
capitolo 256000/001
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche (determinazione n. 73 di data 27/04/2017 All. A1)
2.518.024,09 503.604,82
Opera Armida Barelli (determinazione n.
71 di data 20/04/2017 All. A2)
6.023.332,17 1.204.666,43
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa (determinazione n.
258 di data 14/12/2016 All. A3)
1.964.254,62 392.850,92
Enaip Trentino (determinazione n. 71 di data 20/04/2017 All. A5)
21.822.869,54 4.364.573,91
Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", (determinazione n. 258 di data 14/12/2016 All. A4 )
617.773,28 123.554,66
Centro di formazione professionale dell'Università Popolare Trentina (determinazione n. 71 di data
20/04/2017
All. A6)
6.752.959,82 1.350.591,96
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi" (determinazione n. 71 di data 20/04/2017 All. A7)
3.684.441,65 736.888,33
Totale 43.383.655,17 8.676.731,03
- ritenuto altresì di non corrispondere alcun acconto per la tipologia formativa denominata Alta Formazione
Professionale;
- dato atto che con separata determinazione dirigenziale sarà affidata l'attuazione dei servizi di formazione
professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale e di
quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione professionale dell'a.f.
2017/2018 alle sopraccitate Istituzioni formative paritarie, così come previsto dall'articolo 10 dei contratti di
servizio sopra citati;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00271



Pag 4 di 7 
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. che approva il regolamento di contabilità di cui all'art.
78-ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i. recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010 n. 136;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di assegnare, sulla base di quanto esplicitato in premessa, alle sotto elencate Istituzioni formative paritarie,
un acconto sul corrispettivo spettante per la gestione delle attività formative rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione per l'anno formativo 2017/2018, pari agli importi sotto riportati per complessivi
Euro 8.676.731,03;
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale CIG Importo Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche
00120830229 6436591AEA 503.604,82
Opera Armida Barelli 00341350221 643660674C 1.204.666,43
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 643660025A 392.850,92
Enaip Trentino 00869370221 6436250186 4.364.573,91
Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri"
01572180220 6436614DE4 123.554,66
Centro di formazione professionale dell'Università Popolare Trentina 96013940224 6436573C0F
1.350.591,96
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
85003290229 64365855F8 736.888,33
Totale 8.676.731,03
2. di disporre che con separata determinazione dirigenziale sarà assegnato il finanziamento per l'attuazione
dei servizi di formazione professionale dedotti nel contratto di servizio, rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale per la formazione professionale dell'a.f.
2017/2018 alle sopraccitate Istituzioni formative paritarie;
3. di decurtare l'acconto di cui al punto 1) dalle anticipazioni che saranno erogate nell'a.f.
2017/2018, a partire dal primo fabbisogno quadrimestrale di cassa;
4. di impegnare la spesa di euro 8.676.731,03, ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, sul
capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2017, relativo alla prenotazione n.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00271
Pag 5 di 7 
2009079-05 di cui alla deliberazione di Giunta provinciale n. 1581 di data 21/09/2015 e s.m.i. in quanto
l'esigibilità della spesa ricade nell'anno 2017;
5. di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 4) ad avvenuta esecutività del presente provvedimento.
6. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00271
Pag 6 di 7 CS - SD 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00271
Pag 7 di 7


